
 

POLIZIA MUNICIPALE 
UNIONE MUGELLO 

 
Comuni 

Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 675 
 
 

ORDINANZA DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE 
UFFICIO DISTRETTO SCARPERIA E SAN PIERO 

 
N. 666 DEL 20-08-2024 

 
 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DIOTTO 2024 - DISCIPLINA TEMPORANEA 
DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

 
 
 
 
 

IL  COMANDANTE  DEL DISTRETTO DI SCARPERIA E SAN PIERO 
 
VISTO Il D.Lgs  30/4/1992 n. 285  - Codice della Strada -; 
VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 – Regolamento d’esecuzione del codice della 
Strada; 
VISTO il D.Lgs 15/11/1993 n.  507; 
VISTO il Regolamento del Comune di Scarperia e San Piero  per l’occupazione di 
spazi e aree pubbliche; 
VISTO�il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali ed in particolare l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei 
Dirigenti; 
VISTO il vigente Statuto approvato  con Delibera del Consiglio dell’Unione Mugello  
n. 37del 05/10/2023; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi dell’Unione dei Comuni del Mugello, 
approvato con delibera di Giunta n. 40 del 14/5/2014; 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 45 del 
30/12/2014 è stato approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale 
Polizia Locale e Amministrativa conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo 
San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero 
Vicchio; 
VISTO il Decreto del Presidente n° 9 del 27/12/2023 con il quale sono stati nominati i 
Comandanti dei Distretti della Polizia Municipale dell’Unione Mugello di Barberino di 
Mugello, Borgo San Lorenzo – Marradi -  Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San 
Piero, Vicchio – Dicomano per l’anno 2024; 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.666 del 20-08-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 2 

 

VISTA la Determinazione n. 5 del 11/01/2024 del Settore Affari Generali, (R.G. n. 11) 
con la quale viene conferita, ai Comandanti della Polizia Locale, individuati con il 
suddetto Decreto del Presidente, l’incarico di Posizione Organizzativa di 
Responsabile di Distretto di P.M. per l’anno 2024; 
 
VISTA nota del 18/07/2024 e successive integrazioni dell’Associazione Pro Loco 
Scarperia, con sede in Scarperia e San Piero via dei Bastioni n.3, con la quale viene 
richiesta l’emissione di un provvedimento di disciplina della circolazione stradale 
finalizzata all’organizzazione della manifestazione DIOTTO 2024; 
 
PRESO ATTO dell’assenso  allo svolgimento della Manifestazione Diotto 2024, 
come da programma ufficiale, nonchè del parere positivo sulla documentazione 
presentata da Pro Loco Scarperia,  espressi in occasione del Comitato per l’Ordine 
e la Sicurezza pubblica svoltosi presso la Prefettura di Firenze in data 20/8/2028; 
 
VISTA la nota del della Responsabile dell’Ufficio Sviluppo Economico, relativa alla 
manifestazione del 25/08/2024  (Collezionisti in piazza); 
 
VISTA la concessione temporanea per l’occupazione del suolo pubblico rilasciata 
dall’Ufficio Sviluppo Economico con atto prot. 14793 del 13/8/2024 per la 
manifestazione prevista nel programma DIOTTO 2024 per il giorno 24/8/2024 
(Scarperia a Tavola per la Misericordia); 
 
CONSIDERATO che per l’organizzazione della manifestazione si rende necessario 
ed indispensabile l’istituzione di divieti, obblighi e/o limitazioni alla circolazione 
veicolare, in aderenza quanto avanzato dal richiedente, fermo restando per 
quest’ultimo l’obbligo di conseguire ogni ed eventuale atto autorizzativo o di assenso  
ad organizzare l’evento e che copia del presente atto verrà trasmessa al competente 
Ufficio comunale Sviluppo Economico; 
 
 
RICHIAMATA la precedente Ordinanza 443/2024, con la quale sono state dettate 
prescrizioni in materia di circolazione stradale in via Roma di Scarperia, il cui 
contenuto è confermato; 
 

ORDINA 
 
1. SABATO 24 AGOSTO 2024 (in occasione della Cena della Misericordia): 

a. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata, in 
via Roma, dalle ore 14:00 fino alle ore 01:00 del giorno 25/08/2024; 

 
2. DOMENCA 25 AGOSTO 2024 (in occasione della manifestazione 
Collezionisti in piazza e Tombolone in piazza): 

a. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata, in 
via Roma, dalle ore 08:30 fino alle ore 21:00; 

 
3. LUNEDI’ 26 AGOSTO 2024 (in occasione del montaggio tribune): 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.666 del 20-08-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 3 

 

a. E’ vietato il transito a tutti i veicoli in via San Martino, nel tratto compreso 
tra via delle Cortine e Via della Misericordia, dalle ore 08:00 fino alle ore 21:00 
del 10/09/2024; 

 
4. MARTEDI’ 27 AGOSTO 2024 (in occasione delle eliminatorie dei giochi di 
gagliardia ed esibizione degli Sbandieratori e Musici):  

a. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata,  in 
via Roma, LIMITATAMENTE AL TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA CLASIO 
E VIA SDRUCCIOLO DELLA TORRE, dalle ore 20:00 fino alle ore 00:30 del 
giorno 28/08/2024; 
b. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata,  in 
via delle Cortine, dalle ore 20:00 fino alle ore 00:30 del giorno 28/08/2024; 
c. E’ vietato il transito a tutti i veicoli, in via San Martino, nel tratto compreso 
tra via delle Cortine e Via de’Bastioni, dalle ore 20:00 fino alle ore 00:30 del 
giorno 28/08/2024; 

 
5. MERCOLEDI’ 28 AGOSTO 2024 (in occasione delle eliminatorie dei 
giochi di gagliardia ed esibizione degli Sbandieratori e Musici):  

a. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata,  in 
via Roma, LIMITATAMENTE AL TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA CLASIO 
E VIA SDRUCCIOLO DELLA TORRE, dalle ore 20:00 fino alle ore 00:30 del 
giorno 29/08/2024; 
b. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata,  in 
via delle Cortine, dalle ore 20:00 fino alle ore 00:30 del giorno 29/08/2024; 
c. E’ vietato il transito a tutti i veicoli, in via San Martino, nel tratto nel tratto 
compreso tra via delle Cortine e Via de’Bastioni, dalle ore 20:00 fino alle ore 
00:30 del giorno 29/08/2024 

 
6. GIOVEDI’ 29 AGOSTO 2024 (in occasione delle eliminatorie dei giochi di 
gagliardia ed esibizione degli Sbandieratori e Musici):  

a. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata,  in 
via Roma, LIMITATAMENTE AL TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA CLASIO 
E VIA SDRUCCIOLO DELLA TORRE, dalle ore 20:00 fino alle ore 00:30 del 
giorno 30/08/2024; 
b. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata,  in 
via delle Cortine, dalle ore 20:00 fino alle ore 00:30 del giorno 30/08/2024; 
c. E ’vietato il transito a tutti i veicoli,  in via San Martino, nel tratto compreso 
tra via delle Cortine e Via de’Bastioni, dalle ore 20:00 fino alle ore 00:30 del 
giorno 30/08/2024 

 
7. IL GIORNO VENERDI’ 30/08/2024, SOLO nel caso in cui le eliminatorie 
previste per i giorni sopra detti  ( 27, 28 e 29 agosto 2024) non possano essere 
svolte (ad esempio per eventi atmosferici): 

a. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata,  in 
via Roma, LIMITATAMENTE AL TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA CLASIO 
E VIA SDRUCCIOLO DELLA TORRE, dalle ore 20:00 fino alle ore 00:30 del 
giorno 31/08/2024; 
b. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata  in 
via delle Cortine, dalle ore 20:00 fino alle ore 00:30 del giorno 31/08/2024; 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.666 del 20-08-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 4 

 

c. E’ vietato il transito a tutti i veicoli, in via San Martino, nel tratto compreso 
tra via delle Cortine e Via de’Bastioni, dalle ore 20:00 fino alle ore 00:30 del 
giorno 31/08/2024; 
d. Ricorrendo la circostanza di cui al presente punto 7, dovrà essere apposta 
la segnaletica stradale indicante le prescrizioni a norma del vigente Codice 
della Strada e relativo Regolamento d’esecuzione.   

 
8. VENERDI’ 30AGOSTO 2024 (in occasione della manifestazione “Giornate 
Rinascimentali): 

a. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata,  in 
via Roma,  via M.de’ Neri, via S.Martino, via della Misericordia, via delle 
Cortine, via Palestro, via dei Bastioni, via Solferino, via Magenta, via 
Sdrucciolo della Torre, piazza Torricella, via M.Villani, via dell’Oche, dalle ore 
19:00 fino alle ore 18:00 di lunedì 02/09/2024. 

 
9. SABATO 31 AGOSTO 2024 (in occasione della manifestazione Giornate 
Rinascimentali): 

a. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata  in  
viale Dante,  nel solo tratto compreso tra via Roma e via Boccaccio, dalle ore 
13:00 fino alle ore  18:00 del 02/09/2024; 
 

10. GIOVEDI’ 05 SETTEMBRE 2024 (in occasione della manifestazione 
Diottino): 

a. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata, in 
via Roma dalle ore 19:00 alle ore 00:30 del 06/09/2024; 
b. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata, in 
via delle Cortine, dalle ore 19:00 alle ore 00:30 del 06/09/2024; 
c. E’ vietato il transito a tutti i veicoli in via San Martino, nel tratto compreso 
tra via delle Cortine e via De’ Bastioni dalle ore 19:00 alle ore 00:30 del 
06/09/2024. 

 
11. VENERDI’ 6 SETTEMBRE 2024 (in occasione della manifestazione 
Diottino): 

a. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata,  in 
via Roma dalle ore 19:00 alle ore 00:30 del 07/09/2024; 
b. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata, in 
via delle Cortine, dalle ore 19:00 alle ore 00:30 del 07/09/2024; 
c. E’ vietato il transito a tutti i veicoli in via San Martino, nel tratto compreso 
tra via delle Cortine e via De’ Bastioni dalle ore 19:00 alle ore 00:30 del 
07/09/2024 

 
12. DOMENICA 08 SETTEMBRE 2024 (in occasione della manifestazione 
Diotto 2024): 

a. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata,  in 
via Roma, dalle ore 18:00 fino alle ore 01:00 del giorno 09/09/2024; 
b. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata,  in 
via delle Cortine, dalle ore 18:00 fino alle ore 01:00 del giorno 09/09/2024; 
c. Sono vietati la sosta a tutti i veicoli e con rimozione forzata  in via San 
Martino, nel tratto compreso tra la Piazza dei Vicari e  l’intersezione con via 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.666 del 20-08-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 5 

 

della Misericordia, dalle ore 08:00  fino alle ore 08:00 del giorno 09/09/2024. 
Dal divieto sono esclusi i veicoli di servizio e di soccorso a supporto della 
manifestazione Diotto 2024. 

 
 
13. SABATO 14 SETTEMBRE 2023 (in occasione della Festa a Corte): 

a. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata, in 
via Roma, dalle ore 18:00 alle ore 05:00 del giorno 15/09/2024; 
b. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata, in 
via M.Villani, dalle ore 18:00 alle ore 05:00 del giorno 15/09/2024; 
c. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata, in 
Sdrucciolo della Torre, dalle ore 18:00 alle ore 05:00 del giorno 15/09/2024 

 
14. DOMENICA 15 SETTEMBRE 2023 (in occasione della battitura del 
formentone): 

a. Sono vietati la sosta e il transito a tutti i veicoli, con rimozione forzata, in 
via Roma, dalle ore 10:00 alle ore 21:00; 

 
15. Dai divieti sopra detti sono esclusi i veicoli utilizzati da Pro Loco Scarperia 
per organizzare le manifestazioni ricomprese nella programmazione del Diotto 2024; 
 
16. Le seguenti prescrizioni a carico richiedente il presente provvedimento 
(Associazione Pro Loco Scarperia, in premessa individuata): 

a. Durante i periodi temporali di valenza delle suddette prescrizioni relative ai 
divieti di transito a tutti i veicoli, l’Associazione Pro Loco Scarperia dovrà 
provvedere al posizionamento, in corrispondenza della prescrizione, di 
apposite transenne stradali comprensive della relativa segnaletica stradale 
indicante il divieto di transito veicolare, oltre ai segnali di preavviso di strada 
chiusa al transito. Detti manufatti, a norma con le disposizioni in materia di 
circolazione stradale e in particolare con il D.Lgs n. 285/1992 – Codice della 
Strada, dovranno essere mantenute in  opera esclusivamente per il periodo 
di valenza del divieto. 
b.        Durante la valdità delle prescrizioni stabilite con la presente 
Ordinanza dovrà essere mantenuta libera e sgombra una corsia di marcia 
sufficiente e necessaria a garantire il transito in sicurezza e senza nessuna 
attesa di eventuali veicoli in servizio d'emergenza (Autoambulanze, Vigili del  
Fuoco, Polizia ecc.,) nel pieno rispetto delle linee guida in materia di sicurezza 
delle manifestazione sull'area pubblica. 
 

17. Sono confermate le prescrizioni dettate con la precedente Ordinanza n. 
443/2024 del 07/6/2024,   con la quale sono state stabilite  prescrizioni per i 
"Sabati estivi di via Roma". 
 
 

AVVERTE 
 
Che responsabile del procedimento ai sensi della legge n.  241/1990 è il sottoscritto, 
Comandante del  Distretto di Scarperia e San Piero; 
Che in caso di inosservanza saranno applicate le sanzioni previste dal cds; 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.666 del 20-08-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 6 

 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti e della Mobilità sostenibili, entro 60 giorni,  ai sensi dell’art. 
37 del D.Lgs n. 285/1992, con le formalità stabilite dall’art.74 del D.P.R n. 495 del 
16/12/1992. Il termine decorre dalla data di pubblicazione o dalla data 
dell’apposizione della segnaletica stradale. 
 

INFORMA 
 
Che la presente ordinanza riguarda interessi pubblici concernenti la materia 
“circolazione stradale” e non esime pertanto il titolare, o altri soggetti interessati, da 
dover conseguire tutti i provvedimenti autorizzativi o di assenso, comunque 
denominati, posti a tutela di altri e diversi interessi pubblici, necessari per lo 
svolgimento dell’attività che si intende porre in atto. 
 

DISPONE    
 
La trasmissione della presente: 
a) Al Settore Lavori Pubblici, per competenza e per l’apposizione della segnaletica 
stradale  necessaria ad indicare le prescrizioni sopra dette relative ai divieti di sosta 
con rimozione forzata, in  conformità con le norme sulla circolazione stradale e in 
particolare con il D.Lgs. n. 285/92 – Codice  della Strada; 
b) All'Associazione Pro Loco Scarperia per competenza e in particolare per quanto 
previsto nel precedente punto n.16; 
c) All’Ufficio Sviluppo Economico, per opportuna conoscenza e per quanto sarà 
ritenuto opportuno/necessario; 
c) All’Ufficio Segreteria, per la pubblicizzazione; 
d) Alla Stazione CC Scarperia per opportuna conoscenza. 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 IL COMANDANTE DEL DISTRETTO 
 Baldini Stefano 
 


